1) Dalil hukum Muttafa (disepakati) yaitu Alquran, Sunnah, ijma` dan qiyas.

2) Dalil hukum Ghairu Muttafa` (tidak disepakati) yaitu Istihsan, Istishab,

Maslahatul mursalah, saddu al-Zara`i.

Dalil hukum Muttafa` (disepakati) :

1. Alquran

Alquran menurut sebagian ahli, diantaranya al-Syafi`i (150-204 H / 67-820

M), al-Farra` (207 H / 823 M), dan al-Asy`ari (206-324 H / 873-935 M), bahwa kata

Alquran ditulis dan dibaca tanpa hamzah.
36

Menurut al-Lihyani (w. 215 H/831 M) dan al-Zajjaj (w. 311 H / 298 M),

bahwa kata Alquran sewazan (sepadan) dengan fu`lan dan karenanya harus dibaca

dan ditulis ber-hamzah, meskipun dalam qira`at ada yang membacanya dengan

Quran tanpa hamzah itu semata-mata karena pertimbangan teknis yang lazim disebut

jawab

kami “tidak” lalu beliau bersabda, “Kalau begitu aku puasa”. (HR.Muslim)

c. Menahan diri dari makan, minum, dan segala sesuatu yang membatalkan

puasa sejak terbit fajar hingga terbenam matahari.

BAB IX

Haji

A. Pengertian Haji

Ibadah haji diwajibkan sejak tahun 9 H/631 M ketika umat muslim pertama

kali beribadah haji. Dalam pelaksanaannya ibadah haji memerintahkan kepada umat

Islam yang mampu untuk memiliki rasa persaudaraan, jiwa berjuang, melatih

kesabaran, kerelaan berkorban, dan kepedulian yang tinggi terhadap sesama hamba

Allah Swt.